Synodus Berestensis non celebrata sub nomine reformationis liturgi­
cae recte coiJocari debet. Nec satis. Statuta eius duplicem tendentiam prae 
se ferunt: а) retrogressivam primam, plerumque Synodo Zamostianae 
obversam, et Ь) rejormativam alteram, quae, temporis necessitate, pro 
sublevandis intestinis miseriis atque tot tantisque abusibus exstirpandis 
inservire debebat. 

а) ldea cuiusdam с latinizationis ~ est prorsus pro Synodo Bere­
stensi aliena; exoptat vehementer restitutionem antiqui ritus in eius sim­
plici orientali puritate. Ad hunc scopum plura condit statuta. lmprimis 
Rituale Oraecorum, iussu Benedicti РР. XIV Romae editum (== Eucholo­
gium Benedicti XIV.), pro usu et observantia in disciplina Sacramentorum 
praecipit.29 Ех hac iпtroductione administratio Sacramentorum, si non tota­
liter, saltem in suo aspectu exteriori characterem differentem а Synodo 
Zamostiana habere debuisset. Cum articulus de Sacramentis in Compendio 
nostro nimis sit abbreviatus ас indistincte totam refert materiam, via ad 
explicitam et directam argumentationem obscura redditur. Ratione solum 
deductiva, habentes prae manibus Decreta Zamostiana, quae, in eorum 
tendentia versus Occidentem latinum, longe distant аЬ Euchologio Bene­
dicti XIV, tam exaltato per totam periodum secundi dimidi saec. XVIII а 
fautoribus novae reformationis, hanc viam caute ingredimur. Sed non solum 
in disciplina Sacramentorum supradicta tendentia apparet. ln subsequenti 
quinto articulo с De Ecclesiis, earum ordine et nitore, пес non divinis of/i­
ciis publice in Ecclesiis celebrandis », expositis his, quae ad constitutio­
nem ecclesiae pertinent, vehementer contra innovationes liturgicas « homi­
num novitati studentium » invehitur. Quaestiones quapropter omnino litur­
gicae tanguntur et umbram с De Sacramentis » praecedentis articuli indi­
recte elucescunt. Episcopis inculcatur, ut curam dent, quatenus pristina 
Ecclesiae et Divinorum Officiorum forma « inquantum fieri potest in Eccle­
siis redintegretur ». ltem decernitur, ut Magistri caeremoniarum per eccle­
sias Cathedrales et regulares instituantur, quorum munus erit, strictam 
observantiam promovere et invigilare, ne consuetudines с Ritui Orientalis 

211 • Cum оЬ multiplices diversas Ritualium editiones introducta sit magna deformitas 
in administratione Sacramentorum, statuat S. Synodus, quatenus Rituale Oraecorum jussu 
S. М. Benedicti XIV Romae editum аЬ omnibus usurpetur, et adamussim observetur •; 
Decr. Ant., art. lV, nr. 1. (ASV, Arch. Nuni. Vars., t. 99, f. 35). 

6 - WI\VCZARUK, De Synodo Berestensi ... 
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Ecclesiae • contrariae introducerentur. Contra transgressores graves poenae 
statuuntur.30 Visitatoribus, porro, severe praecipitur, ut in visitatione eccle­
siarum praescriptorum praesenti constitutione rationem habeant, et si ipsi 
с negligentia aut humano respectu ducti praesentis !egis violationem dissi­
mulaverint :., in poenam suspensionis ipso facto incurrere denuntiantur.31 

Ad normam generalem dandam, cui se omnes ecclesiae conformare debe­
rent, ut restituerentur nimirum с Ritus, et antiqua Disciplina Orientalis 
Ecclesiae •, tam in administratione Sacramentorum quam ceterisque Offi _ 
ciis, deputantur Viri rituum et linguae graecae periti, qui Rubricam seu 
Typicon, Graecorum Typicis conforme, conficere debent, in quo exacte 
ratio Divinorum Officiorum peragendorum describeretur. Speciali autem 
modo insistitur in uniformi S. Missae celebratione, пес non Liturgia can­
tata, per longum tempus in Orientali Ecclesia exclusive usitata, omnibus 
diebus Dominicis cum Matutino, Horis et Vesperis decantari praecipitur. 
Pari modo expositiones SS. Sacramenti, nonnisi obtenta licentia Ordinarii, 
fieri possent.32 Tendentiam regressivam quod attinet, nominare iuvat resti­
tutionem с Dominicae Orthodoxiae •,83 ritu solemni antiquo in Orientali 
Ecclesia instituta, qua haereses omnes anathemate plectebantur; hodie apud 
Catholicos orientales est absoleta, dum dissidentes eam, in primam Domi­
nicam Quadragesimae incidentem, mordicus tenent. Hisce statutis, nemo non 
videt, quo spiritu fervebat et qualem scopum prosecuta est reformatio litur­
gica secundi dimidii saec. XVIII, cuius Synodus Berestensis debuisset appa­
rere tamquam fidelis interpretator. 

Nescimus certe, quaenam dioecesis vel regio Metropolis praecipuum 
influxum in tam evidentem reditum ad antiquam disciplinam habuerit. Sine 
dubio, inter primas, dioecesis Leopoliensis suum locum habet, ех qua, in 
memoriali ad Synodum porrecto, varii abusus et innovationes in celebra­
tione S. Missae recensentur et condemnantur. Ніс lamentatur, quod in cele­
bratione S. Missae с vix non tot discrepantes inter se videntur caeremo­
niae, quot numerantur sacerdotes eas celebrantes •, et sub finem ita еоп-

30 
• Quodsi deinceps contra ritum Orientalis Ecclesiae quiscumque, et quacumque 

dignitate ornatus consuetudinem diversam introduceret, hic praeter nox:am peccati letha !is, 
uti refractarius in re gravi Legi Ecclesiae, si fuerit Eppus interdicto аЬ ingressu Eccle­
siae, si vero Clericus cujuscumque status, suspensionis а Divinis, et interdicti poena~, 
si integra communitas hanc legem pertinaciter violare praesumeret, subjaceat •. Decr. 
Ant., art. V, nr. 2 (ASV, Arch. Nanz. Nars., t. 99, f. 37). 

зt Івю., f. 37. 
11 Decr. Ant., art. V, nr. 8-10 (ASV, Arch. Nanz. Vars., t. 99, f. 37v). 
13 Decr. Ant., art. 11, nr. 1 (ASV, A.rch. Na11.z. Vars., t. 99, f. 34). 
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cluditur: с Si Concilium Tridentinum sess. 7. can. 1 З, anathematis ictu ferit 
omnes illos, qui in solemni Sacramentorum administratione receptos et ap­
probatos Ecclesiae Catholicae ritus conternnunt, aut pro libitu ornmittun t, 
vel in novos mutare praesumunt, qualenam ferendum judicium de his, et 
ut fateri Iiceat, de ornnibus nobis, qui in hoc Sacramentorum maximo per 
difformitatem delinquimus, et а praescriptis, ас per SS. Patres introductis 
ritibus et caeremoniis longe recessimus, imo vix umbram eorum serva­
mus? ~.34 Sed etiam е dioecesi Polocensi, in qua antiqua rituum disciplina 
magis quam in regione galiciana alterata fuit, pulchrum nobis superest testi­
monium de conamine redeundi ad antiquam observantiam.31 

Ь) Tendentiam rejormativam dictam, quae intimum rigimen Metropolis 
respiciebat, Decreta Antesynodalia superabunde continent; vix quidam ех 
novem articulis Compendii de еа non ageret. Notatu digna sunt, plura е 
statutis Concilii Zamostianae, novis abusibus irrepsis, repeti, pluraque ali­
quem saporem tendentiae retrogressivae continere. lam licet ad singula 
accedere; sed obscurus esset iste labor, nemo est qui non videat. Perspi­
caciae quapropter causa Decreta Antesynodalia nonnisi in luce Decreto­
rum Synodi Zamostianae et Leopoliensis suam significationem, indolem 
atque dependentiae ratio11em reddere valent. Quam mutuam eorum rela­
tionem, saltem attingere qaam penitus omittere, in sequenti capite circum­
scribere proposuimus. 

" Cf. с Ргаерагаtогіа ad statuenda in jutuгa Sinodo pгovinciali Rиthena, ех Dioeas 
Leopoliensi А. D. 1763 роггес/а •, quae apud PELESZ, ор. cit., 11, р. 935, nota 160. 

І$ Cf. eius desideria in З parte documentali. 

CAPUT 11 

RELATIO DECRETORUM ANTESYNODALIUM AD SYNODUM 
ZAMOSTIANAM ЕТ LEOPOLIENSEM. 

дd argumentum valoremque materiae synodalis melius illustrandum, 
hoc in capite eius Decreta Antesynodalia cum Decretis Synodorum im­
mediate confinibus comparabimus. Utilitatem quamdam praestare confi­
dimus, cum in historia Ecclesiae saepe numero fit sermo de Synodo 
Zamostiana, quam а. 1807 Pius РР. VII аЬ universa Ecclesia ucrainica 
s ervandam esse decrevit, Synodoque pariter Leopoliensi, quae, novissime 
celebrata, collexit vetusta, nitorem dando absoletis et praesentibus vigorem. 
Quamvis solum dioeceses Leopoliensem, Premisliensem et Stanislaopo­
litanam obliget, suum ultimum, ut fertur hodie, fastigium haud dubie im­
posuit. Praetermissis ergo Synodis Provincialibus antiquioribus,l in prae­
senti visum restringimus ad principaliora capita Decretorum дntesyno­
dalium, quae festinanter respectivis capitibus supradictarum Synodorum 
comparare intendimus. Ut relatio faciliter innotescat titulos Synodorum 
praeponimus, ordinemque vero in ~xplicatione secundum novem articulos 
Synodi non habitae sequimur.